D.ij.

quod ad valetudinem peruenire, eamque recuperare non potest, sed cursum tantum sibi proponit, vel inediā, in eorumque altero finem constituit. Illum enim finem consequi optimum est omnibus: si minus, semper eo meliore sunt cōditione, quo propius ad illud optimum accendent, ob eamque causam terra non mouetur omnino: quæ autem propè sunt, paucis motibus cidentur: non enim ad ultimum perueniunt, sed quantum ad diuinissimum principium possunt cōtendere. Primum autem cælum uno motu id statim cōsequitur: quæ verò interiecta sunt inter primum & extremum, perueniunt illa quidem, sed multis motibus. Sed de quæstione, in primo quidem orbe qui unus est, magnam vim astrorum constitisse, unumquodque verò cæterorum astrorū suos ac proprios motus accepisse, per unum id conuenire primum, rectè existimari potest. Hoc enim intelligendū est, cùm de quaue vita & principio agitur, primam vitam, primūque principiū cæteris multo antecellere. Quæ quidem hic vnueniunt, nec iniuria. Prima enim vita, primūque principiū, quod unus est, multis diuinis naturis & corporibus motū affert. cæteræ autem quæ multæ sunt, unū tantum pellunt. Unaquæque enim stellarum errantium multis motibus cietur. Sic ergo natura æquabilem tributionem adhibet, ordinéque quodam omnia distinguit, quæ & vni motui multa corpora, & vni corpori multos motus tribuit: & præterea ob eam causam unum corpus habent cæteri orbes, quod multa pellunt corpora iij qui citimo, atque eo qui astrum unum continet, superiores sunt. Multis enim orbibus citimus inhærens mouetur: & unusquisque orbis corpus est. Illius ergo commune munus est & officium, præsertim cùm ille ipse proprius sit cuiusque motus suapte natura, & hic fit quasi accessio quædam. Vis autem unius corporis quod finitum est, ad finitum refertur. Ac de astris quidem, quæ in orbem feruntur, quænam sit eorum vis & ratio, quæque figura, & de motu eorundem ac ordine, diximus. Restat, vt de terra dicamus, ubi locata sit, & utrum quiescat, anne moueat, & de eiusdem forma ac figura. De situ quidem non omnes consentiunt. sed cùm eam plurimi in media mundi sede locatam dicant eorum qui totum cælum finitum esse assertunt, contrà iij qui Italiam incolunt, qui iidem Pythagorei vocantur, sentiunt. In medio enim ignem esse dicunt, terram autem quæ

Cap. 13.

que sit vnum astrorum, motu suo quo circum medium feratur, no-
tes & dies efficere. Praeterea aliam terram contrariam fabrican-
tur, quam $\alpha\lambda\chi\delta\omega\alpha$, id est terram contrariam vel aduersam no-
minant: nec ex iis que videntur, rationes & causas rerum exqui-
runt, sed ea que videntur ad opiniones quasdam & rationes suas
accommodant, ornareque conantur orationem suam. Aliis etiam
permultis placebit terræ medium mundi locum reddi non oportere,
qui verum non ex iis que videntur, sed potius ex rationibus ex-
quirent. Ei enim quod est præstantissimum, honestissimum locum
dari censem oportere. Esse autem ignem terra præstantiorem, & fi-
nem iis que in medio locata sunt: id autem quod extrellum & me-
dium est, esse finem. Ex quibus concludentes non putant terram in
media sphæra parte esse locatam, sed ignem. Quod praeterea Py-
thagorei censem ob eam etiam causam, quod maxima cum dili-
gentia præcipua pars vniuersi custodienda sit; qualis sit medius
mundi locus. Itaque ignem qui eum locum obtinet, Iouis custodiam
nominat: quasi verò medium uno modo diceretur, mediumque ma-
gnitudinis etiam rei & naturæ medium esset. Atqui quemadmo-
dum in animantibus non idem est animalis & corporis medium, sic
etiam de toto celo potius iudicandum est. Quocirca ea causa & ra-
tione non perturbari debent, cum de vniuerso disputatur, nec si-
ue custodiam sive carcerem ad centrum reuocare, sed querere illud
medium quale & ubi natura voluerit esse. Illud enim medium &
principium est, & præstabile: loci autem mediū finis magis, quam
principij vim naturamque imitatur. Quod enim terminatur, me-
dium est: finis autem & terminus, id quod determinat. Atqui res
que continet, & finis, eo est quod terminatur, præstantior: præ-
sertim cum hoc materie, illud forme vim obtineat. Ac de loco qui-
dem terræ hæc nonnullorum sententia est. Itemque de quiete at-
que motu: non enim eadem est omnium sententia: sed qui eam in
media mundi sede locatam esse negant, circum medium volui eam
asserunt, neque hanc solum, sed eam etiam que ei aduersa est,
quemadmodum paulo antè diximus. Nonnullis autem multa etiam
huiusmodi corpora circum medium ferri posse videntur, que no-
bis terræ obiectu obliteſcant. Itaque plures lunæ quam solis defe-
ctiones tradunt existere: Vnumquodque enim eorum que feran-

D iiij.

tur, ei obiici & interponi, non solam terram. Quoniam enim non est terra centrum, sed toto ipsius hemisphærio ab eo distat, nihil obstat aiunt, quo minus ea quæ apparent, eueniant, non aliter nobis qui in centro non habitamus, ac si terra in media mundi sede locata esset. neque enim nūc eam cùm dimidia mediæ lineæ parte absimus, quicquam nobis ostendere. Sunt quibus eam in medio mundi loco sitam circū verticem eum qui per vniuersum pateat, verti placeat: quemadmodum in Timæo scriptum est. De eius etiam figura variæ sunt sententiæ. Alius enim rotunda videtur esse, alius æqualis & plana, & figura tympani specie. Idque hinc perspici dicunt, quòd solis orientis & obeuntis rectam, non rotundam eam partem quæ delitescat, terra reddere videatur, quasi oporteret, si rotunda esset, diuisionem rotundam fieri. At ipsi non reputant interuallum solis à terra, & magnitudinē ambitus, quæ admodum eminus in paruis circulis rectus videri solet. Ex quo apparet, eos hac specie adduci non debuisse, vt terram non rotundam esse crederet. Sed hoc addunt præterea, terrā vt quiescat, hac figura esse oportere. Multis enim modis de terræ & motu & quiete disputatum est. Ac omnibus quidem necesse est de hoc quærere. Fortasse enim mentis est & animi à ratione nimium auersi, non admirari quî tandem parua terræ particula, si è loco superiore iaciatur, feratur, nec manere velit, & maior semper celerius: tota autem terra si quis eam è superiore loco protruderet, non moueretur, & nunc tantum pondus quiescat. Atqui si quis tum cùm eius partes pelluntur, antè quam deciderent, terram detraheret, nulla re impediente deorsum ferrentur. Quapropter iure se omnibus quærendo philosophia patefecit. Eos autem non dedisse operam, ne quæstionis explicationes ipsa quæstione absurdiores viderentur, hoc profectò quispiam mirabitur. Quidam enim, in his Xenophanes Colophonius, ob eam causam inferiores terræ partes immensas dicunt, cùm eam in infinitum quasi radices egisse asseuerant, vt ne molestiam suscipiant si causam velint exquirere. Itaque Empedocles his eum versibus reprehendit,

Si modò sunt immensa soli ima, & latior æther,

Vt stultis celebrauerunt sermonibus olim

Ora virūm, species quibus est incognita mundi.

Alij

Alij autem eam in aqua locatam esse volunt. (Hanc enim sententiam vetustissimam accepimus, cuius authorem faciunt Thalem Milesium) quasi quiescat, propterea quod innatet, quemadmodum lignum, aut aliquid aliud eiusdem generis. Nam horum nihil in aere, sed in aqua natura solet consistere. quasi verò non sit eadem ratio terrae, & aquae quæ terram vehit. Neque enim aqua suspensa manere solet natura, sed aliquo sustinetur. Præterea cum ut aer aqua leuior est, sic aqua terram levitate superet. Quid eis in mente venit id quod levitate præstat inferiore in sede, quam id quod grauius est suapte natura, locare? Præterea si hoc natura toti terre dedit, ut in aqua maneat, non est dubium, quin unicus etiam eius partium hoc tribuerit. Nunc hoc fieri non animaduertimus, sed quævis pars ad infimum locum mouetur, eoque maiore celeritate, quo fuerit amplior. Sed videntur isti quādam partē huius quæstionis attingere, nō eam tractare quatenus potest. Nobis enim omnibus hoc in more positum est, ut non cum re ipsa id quod agitur exquiramus, sed cum eo qui contrā disputat. Is enim secū ipse rem exquirit eatenus, quoad iam sibi ipse obiicere nil potest. Itaque enī oportet, qui rectè velit de re proposita querere, aptum esse ad occurrentem & obiiciendum ea quæ cuiusque generis sunt maximè propria. Quod in eo positum est, ut omnes dissimilitudines habeamus cognitas. Anaximenes autem, & Anaxagoras, & Democritus planicie causam esse dicunt, cur ipsa maneat & quiescat. non enim eā diuidere ac secare, sed operire aera qui infra sit: id quod eae res quæ latitudine prædictæ sunt facere videntur. Haec enim à ventis etiam vix depelli possunt propter firmitatem. Hoc ergo ipsum terram latitudine facere dicunt, cōtra vim subiecti aeris, qui cum non habeat quod aptè locum mutare possit, conglobatus infra quiescit, quæadmodum aqua in clepsydris. Posse autem conglobatum & quiescentem aera magnum pondus sustinere, multis rationibus docent. Ac primum quidem si figura terræ non plana esset, ista quidem ratione non quiesceret. Atqui non latitudo quietis eius causa esse, ex iis quæ afferunt concluditur, sed magnitudo potius. Nam quoniam in angustum locum compulsus & conclusus aer, nō habet exitū, propter multitudinem quiescit. multus porrò est quod à terra quæ magna est, coerceatur & conglobetur. Ita hoc idem

D.iiij.

obtinebitur, etiam si terra globosa sit & rotunda, & tanta magnitudine. Quiescit enim illorum ratione & sententia. Omnino cum iis qui ita de motu differunt, non de partibus, sed de toto quodam & vniuerso controversia est. Principio enim constituendum est, utrum corporibus aliquis motus à natura tributus sit, an nullus: & utrum natura, an vi eis conueniat. Sed quoniam de his antè explicatum est ea facultate qua potuimus, eis propositis utendum est. Si enim motus nullus eorum naturæ aptus est, nec violentus erit. Si nec naturalis nec violentus est, nihil prorsus mouebitur. Hac enim necesse esse effici, antè expositum est, & præterea nihil posse quiescere. Ut enim motus natura vel vi conuenit, sic etiam quies. At vero si quis est motus naturalis, non erit motus violentus solum, & quies. Ita si vi nunc terra quiescit, in medium etiā vi venit conuersione. Hanc enim causam omnes ex iis quæ in humeribus & aqua feruntur, & quæ in aëre fiunt, afferunt. In his enim semper maiora & grauiora in medium vorticis feruntur. Itaque omnes qui cælum ortum esse faciunt, terrā ad medium venire confirmant. Cur autem quiescat, causam exquirunt, aliique causam aferunt eius planiciem & latitudinem: alij autem ut Empedocles, cœli motum qui in orbem fertur, ac maiore celeritate, terræ motum cohibere dicunt. Ut aqua in cyathis, quæ cum cyathus saepe in orbem mouetur, & labrum infra est, tamē non deorsum fertur nec effunditur ob eandem causam, cum suapte natura eò feratur. At si nec conuersio prohibet, nec latitudo, sed aér qui cessit, quò tandem fertur? In medium enim vi fertur, & vi quiescit. Motus autē quidam eius naturæ accommodatus sit, necesse est. Is ergo utrum in sublime, an deorsum, an in aliquem locum feretur? Aliquis enim sit necesse est. Quòd si non deorsum magis, quam in sublime fertur, & aér qui superiorem locum tenet, eum motum qui in sublime fertur non impedit, neque is etiam qui sub terra est, motum qui deorsum fertur, impediet. Necesse est enim ea quæ eadem sunt eisdem causam dare eorundem effectum. Præterea contra Empedoclem illud etiam dici potest. Cum enim initia rerum & elementa secreta erant à discordia, quæ tandem causa erat, cur terra quiesceret? Neque enim tum ad conuersionem causam referet. Illud etiam absurdum est, non cogitare terræ partes prius ad medium conuer-

sione

sione ferri solitas : nunc autem ea omnia quæ grauitate prædicta sunt, ob aliquam causam ad eam ferri. neque enim ad nos accedit conuersio. Ignem etiam in sublime ferri aliqua causa cogit. neque enim conuersio. Quòd si ignis naturæ vi ad aliquem locum mouetur, profectò idem de terra iudicandum est. Atqui ne conuersione quidem quod graue est, & quod leue definita & distincta sunt: sed cùm prius grauia & levia essent, illa in medium ferebantur, hæc in superiorem locum. Erant igitur etiam ante conuersionem nonnulla grauia, levia quædam: quæ qua tandem re definita sunt, aut quomodo aut quò feruntur natura sua? Neque enim extante infinite locus superior & inferior esse ullo modo potest: & tamen his ipsis grauia & levia definita sunt. At plurimi quidem in harum causarum expositione versantur. Sunt autem quidam, in iis ex veteribus Anaximander, qui terram propter similitudinem stare confirmant. Nihil enim eorum quæ in medio locata sunt, & eandem ad extrema rationem habent, magis ad superiora ferri, quam deorsum, aut ad latera natura moueri decere. Simul autem in contraria nihil ferri posse. Ex quibus eam concludunt stare & quiescere. Hoc autem eleganter, non verè dicitur. Hac enim ratione & sententia quicquid in medio locabitur, id in eo necessariò stabit & quiescet. Ita ignis etiam quiescet. Quod enim allatum est, id terræ non est proprium, nec verò necessarium: præsertim cùm non solum in medio quiescere, sed in medium etiam ferri videatur. Quòd enim cunque eius quævis pars fertur, eò etiam tota feratur necesse est. Quòd autem aliquid natura fertur, id ibi etiam necesse est quiescere. Non igitur ob eam causam, quòd eandem ad extrema rationem habeat. Hoc enim commune omnium est: ferri autem in medium, terræ est proprium. Illud etiam absurdum est, quæ tandem sit causa, cur in medio terra stet, querere, & non querere cur in extremo ignis quiescat. Si enim illius etiam natura locus extremus & summus aptus est, non est dubium, quin necesse sit terræ quoque aliquem esse naturalem locum. Quòd si hic locus ei datus non est, sed propter necessitatem quam similitudo affert, quiescit: (quemadmodum id quod de capillo affertur, qui vehementer quidem, sed ex æquo omni ex parte tendit, eum non diruptum iri: & quod de eo qui valde silit & esurit, &

æquè ab esculentis & poculentis abest, eum enim necesse est quieto esse animo) quærendum eis erit de ignis quiete in summo loco. Sed illud quoque mirum est, eos de quiete quærere, & non quærere de eorum motu, cur vnum superiora capessat, alterum deorsum nulla re impediente moueatur. Nec verum est id quod afferatur (tametsi ex accidente verum esse possit) quiescere oportere in medio id omne, quod nihilo magis huc quam illuc ferri deceat: non tamen ob hanc causam quiescit, sed mouebitur, si minus totum, at certè diuulsum atque diuisum. Eadem enim ratio in igne etiam valebit. Si enim in medio locetur, eum necesse est manere, non secus, atque terram. Quius enim eandem ad extrema signa rationem habet, sed tamen à medio feretur, sicuti etiam ferri videtur nisi quid prohibeat, in summum locum: sed hoc interest, quod non totus ad vnum signum mouetur. (Hoc enim vnum necesse est effici & concludi ex ratione quæ à similitudine sumitur) sed pars eiusdem rationis, ad summum locum qui sit rationis eiusdem: veluti quarta pars ad quartam eius quod continet. punctum enim nulla est pars corporum. Ut autem si densius fiat ex magno in minorem locum venit, sic etiam ex minore in maiorem venit cum tenuius fit & rarius. Hoc igitur etiam modo terra à medio moueretur, ea quidem ratione quæ à simili dicitur, si hic locus natura terræ non conueniret. Ac de eius quidem figura, loco, quiete, & motu hæ fere omnes sunt

Cap.14. sententiae. Nos autem primum dicamus, moueatürne, an quietescat. Alij enim, quemadmodum diximus, eam vnum astrorum faciunt, alijs in medio mundi loco sitam verti dicunt, & circum medium axem moueri. Quod fieri non posse, ita perspicuum erit, si hoc principium duxerimus, necesse esse eam, si feratur, siue sit extra medium, siue circum medium, eo motu qui vim ei afferat, cieri. neque enim terræ motus est proprius: quandoquidem unaquaque eius pars hoc ipso motu cieretur. nunc autem rectis lineis omnes in medium feruntur. Itaque si violentus es-
set, natureque alienus, perpetuus esse non posset. Mundi autem ordo & ornatus æternus est. Præterea cum omnia quæ in orbem feruntur, post relinquere à primo motu & pluribus motibus ferri preter primum orbem, videantur: terram etiam necesse es-
set,

set, siue circum medium, siue in media mundi sede locata feratur, duobus motibus ferri. Quod si fieret, necesse esset tum progressus, tum regressus ac reuersiones existere stellarum inerrantium. Hoc autem non videtur fieri, sed semper eadem iisdem in locis ipsius & oriuntur & occidunt. Præterea motus eius totius & partium naturalis in medium vniuersi locum fertur. Nam vt nunc etiam in centro sit locata, queret quispam, cum idem sit vtrorumque medium, ad utrum, ea quæ grauia sunt, & partes terræ suapte natura ferantur: utrum quia vniuersi medium est, an quòd terræ. Necesse est autem ad medium mundi locum. Etenim levia & ignis, quæ contrario motu ac grauia feruntur, ad summum & extremum medium eius loci qui complexu suo omnia cōtinet, mouentur. Accidit autem vt idem sit terræ medium & vniuersi. fertur enim in medium terræ, sed per aliud hoc ipso quòd medium habet in vniuersi medio. Ferri autem grauia in terræ medium hinc sciri potest, quòd ea pondera quæ in illam feruntur, non lineis pari inter se intervallo distantibus, sed ad pares angulos mouentur. Ex quo fit, vt in unum medium, & in illud terræ ferantur. Perspicuum est igitur, terram in media mundi sede locatam esse oportere, & immobilem, ob eas causas quæ expositæ sunt, & quòd ea grauia quæ vi sursum iaciuntur, ad perpendiculum rursus in eundem locum feruntur, etiamsi sine modo ac fine vis iecerit. Ac illud quidem ex his perspicuum est, nec moueri terram, nec extra medium locatam esse. Hoc præterea ex iis quæ dicta sunt, perspicuum est, quænam sit causa cur quiescat. Si enim hoc ei natura dedit, vt vndique in medium feratur, vt videntur, & ignis rursus à medio natura mouetur, profectò quævis eius pars à medio ferri sine vi non potest. Vnus enim motus vnius est, & simplex simplicis, non contrarij. At is qui à medio, ei qui in medium fertur, est contrarius. Si ergo quævis pars terræ à medio ferri non potest, profectò maiore ratione fieri non potest, vt tota moueat. Quòd enim pars natura ferri solet, eò etiam totum. Ita si moueri loco nisi à maiore vi non potest, in media mundi sede stet, & quiescat necesse est. Hæc etiam confirmant ea quæ à mathematicis in Astrologia traduntur. Quæ enim in cælo videntur, eueniunt, cum figuræ

mutantur, quibus astrorum descriptio continetur, quasi in media mundi sede terra locata sit. Ac de eius quidem & loco, & quiete, & motu quemadmodum sunt, hæc dicta sint. Eadem autem rotunda sit necesse est. Vnaqueque enim pars pondus habet usque ad medium, minórque à maiore pulsā, fluitare non potest, sed comprimi potius, & altera alteri cedere, dum ad medium venit. Quod verò dico ita intelligendum est, ut si eo modo existaret, quo etiam nonnulli physici fieri asseuerant, nisi quod illi vim causam esse faciūt, cur deorsum feratur, cùm melius sit id quod verum est ponere, ac profiteri, hoc ipsum propterea fieri, quod naturam & vim eam habeat id quod grauitate sit præditum, ut in medium feratur. Cùm ergo confusa essent omnia, eamque vim haberent, ut ad ordinem adduci possent, quæ secernebantur vndique ex æquo ad medium mouebantur. Siue igitur partes distinctæ ab extremis ad medium commeent, siue aliquo alio modo se habeant, idem facient. Ac illud quidem perspicuum est, si peræquè omni ex parte ab extremis ad unum medium ferantur, similem omni ex parte magnitudinem oportere existere. Si enim par & æquale aliiquid omni ex parte addatur, extreum æquè à medio absit necesse est: qualis figura sphæra est. Nihil autem ad rem intererit, si eius partes non vndique ex æquo ad medium concurrant. Maior enim semper minorem que antegreditur, impellat necesse est, cùm usque ad medium utraque pondere suo feratur, & maius pondus eousque minus impellat. Quod enim quispiam querere potest, eandem habet quam hæc explicationem. Si enim terra medium mundi locum teneat, rotundaque sit, & multo maius pondus in altero hemisphærio consequatur, idem medium totius & terre nō erit. Ita aut in medio non stabit, aut certè si stabit, quiescat etiam non in eo medio locata, quò naturæ vi nunc quoque mouetur. Hoc quidem est quod queritur. Non erit autem difficile intellectu, si parumper considerauerimus & explicauerimus, quem modum censemus, quamuis amplam magnitudinem, que grauitate sit prædita, tenere oportere, cùm ad medium mouetur. Perspicuum est enim, hunc modum non usque ad extreum centrum progredi, sed maius pondus vincere oportere, quoad medio suo medium attigerit. Nam eousque fertur suo pondere.

Nihil

Nihil ergo interest idne in gleba & quavis parte, an in tota terra dicamus. Neque enim propter paruitatem, aut magnitudinem euenire id quod accidit, dixi, sed hoc de omni re quæ suopte ponde-re ad medium mouetur, intellectum volo. Ita siue tota alicunde ferrebatur, siue eius partes, feratur necesse est semper, dum æquè omni ex parte medium teneat, maioribus minores impulsu ponderis cogentibus. Siue ergo orta est, hoc modo orta sit necesse est, ut perspicuum sit eam à primo ortu suo rotundam fuisse: siue originem nō habuit, sed semper manet, eo modo se habeat, quo si etiam principio orta esset. Ergo hac quidem ratione eius figura globosa, & rotunda sit necesse est, & quod omnia pondera ad pares angulos ferruntur, non paribus inter se disiuncta spaciis, quod in eo solet contingere, cui natura figuram rotundam dedit. Aut igitur rotunda est, aut rotunda suapte natura. Unaquæque autem res talis dicenda est, qualis natura vult esse, & qualis est, non qualis vi, & contra naturam effecta est. Quod etiam ex iis quæ sensu animaduertimus intelligi potest. Neque enim lunæ defectiones, tales sectiones habent. Nunc enim in iis quidē figuris quas singulis mensibus induit, omnes habent distinctiones. Nam & recta existit, & utraque ex parte curva, & concava. Deficiens autem semper inflexam lineam habet, quæ distinguit. Ita fit, ut quoniam terræ obiectu deficit, terræ ambitus qui rotundus est, figuræ causa sit. Præterea ex astrorum contemplatione non solum perspici potest eius rotundus ambitus, sed eius etiam parua magnitudo. Cum enim paulū ad meridiem & septentrionem progredimur, perspicue aliis nobis finiens orbis ostenditur, ita ut in syderibus quæ supra caput sunt, magna mutatio consequatur, nec eadem iis qui ad austrum & aquilonem commeant, videantur. Quædam enim stellæ in Aegypto, & in Cypro videntur, iis autem in locis quæ ad Aquilonem pertinent, nō videntur: & ea stellæ quæ semper in locis Aquilonem spectantibus videntur, in illis occidunt. Quapropter non solum ex iis perspicuum est, figuram terræ rotundam esse, verum etiam nō magnus eius globus esse intelligitur. Non enim ita citò claram & illustrem mutationem faceret iis qui tam breui cursu locum mutant. Itaque & qui cum locum qui columnis Herculis finitus est, coniunctum esse Indie, & ita unum mare esse existimant, non ea afferunt,

que valde incredibilia sint. Sed & ex elephantis etiam id intelligi dicunt, quod in utrisque illis locis quæ extrema sunt, genus eorum existat: quasi extremis hoc acciderit propter eam quam habent coniunctionem. Mathematici quoque omnes qui circuitus eius magnitudinem exquirere & dimetiri conantur, eum quadraginta stadiorum millia patere dicunt: ex quibus si ratiocinemur, non solum rotunda moles terræ necessariò erit, sed etiam non magna, si cum astrorum magnitudine conferatur.

ARISTOTELIS DE CÆLO LIBER III.

Cap. I.

E primo quidem cælo ac partibus, & præterea de astris quæ in eo videntur, ex quibus constent, quæque ac qualis eorum natura sit, eaque nec orta esse, nec interire posse, paulo ante explicauimus. Quoniam autem eorum quæ natura esse dicuntur, partim res sunt, partim earum opera & affectiones: (res autem essentiásque voco & simplices naturas, vt ignem ac terram, quæque eiusdem sunt cuius hæc generis, & quæ ex eis constant, vt totum cælum eiisque partes & rursus animalia & quæ oriuntur è terra, & partes eorum: affectiones autem & opera, motus uniuscuiusque horum, & aliorum quorum causæ sunt vi sua hæc initia & quasi elementa, & præterea commutationes & eorum inter se mutationes ac vicissitudines) perspicuum est eam cognitionem & scientiam quæ de natura est, in corporibus maxima ex parte versari. Omnes enim naturales essentiæ aut sunt corpora, aut cum corporibus magnitudinib[us]que nascuntur. Hoc autem & ex definitione qua qualia sint quæ natura constant, explicatur, & ex singulorum contemplatione intellegitur. Ac de primo quidem elemento dictum est & quale sit natura sua, & interire illud non posse, & non habuisse originem. restat autem vt de duobus differamus. Simul autem fiet vt cùm de his

de his dicemus, de ortu etiam & interitu disputemus. Nam aut ortus non est omnino, aut in his tantum elementis, & iis quae ex illis constant, cernitur. Sed hoc ipsum fortassis primum an sit necne, videndum est. Philosophi quidem qui antea de veritate disseruerunt, & iis rationibus quas hoc tempore afferimus & inter se ipsi discrepanunt. Eorum enim nonnulli ortum & interitum funditus sustulerunt. Rem enim nullam oriri volunt nec interire, sed tantum nobis videri, ut Melissus & Parmenides, qui si alia etiam preclarè dicunt, ac certè non ex naturæ arte existimandi sunt dicere. Esse enim naturas quasdam, quæ ortæ non sint, & quæ omnino immobiles, docere alterius est potius ac prioris, quam physicae rationis ac disputationis proprium. Illi autem quia nihil aliud præter res quæ sub sensum cadunt, esse existimabant, talesque naturas quasdam esse primi intellexerunt, si qua esset cognitio & prudentia, sic ad hæc rationes quæ illius erant propriae, transstulerunt. Alij autem nonnulli, quasi de industria, in alia quæ huic contraria est, fuerunt sententia. Sunt enim qui nihil origine & ortu vacare dicant, sed oriri omnia, cum autem orta sunt, eorum partim manere, partim rursus interire. in his maxime ac primum Hesiodus, deinde ceteri etiam qui primi de natura disputationunt. Alij alia omnia oriri labique dicunt, nihil autem stable esse: unum verò quiddam tantum permanere, ex quo hæc omnia figurari natura possint. quod placuisse cum plerisque aliis, tum Heraclito Ephesio videtur. Sunt nonnulli qui etiam omne corpus ortum faciunt, & ex extremitatibus cōflant, in extremitatesque disoluunt. Ac de aliis quidē alia sit disputatione: facile autem est videre quæ aliqui contra mathematicorum artes dicāt ij, qui ita loquuntur, cōflantque omnia corpora ex extremitatibus. Quanquam erat aut eas non conuellere, aut rationibus eas conuellere, quæ plus quam ea quæ ponuntur, ad faciendam fidem valerent. Deinde nō est dubium, quin eiusdem sit rationis & solida ex extremitatibus, & extremitates ex lineis, & lineas ex punctis conflare: quibus positis, non est necesse lineæ partem esse lineam. Sed de hoc, non esse individuas longitudines, antè in libris de motu disputatum est. Quæ autem incommoda in corporibus naturalibus sequantur eos, qui lineas individuas faciunt, nunc paulisper videbimus.

Quæ enim incommoda in illis sequuntur, in naturalibus etiā consequentur: quæ autem in his, in illis non omnia: propterea quod mathematica ex detractione, naturalia verò ex additione dicantur: & multa sunt quæ individuis conuenire non possunt, quæ eadem naturalibus necesse est conuenire, ut si quid diuidi potest. In eo enim quod individuum est, id quod potest secari inesse non potest. Ea autem quæ accidunt, omnia duobus modis diuidi possunt, per formas, aut per accidens. Per formas, ut colorum alius albus est, alius niger: per accidens, ut si id cui color conuenit, diuidi potest. Ita fit, ut omnes simplices affectiones hoc modo sint dividuae. Itaque incommode in his talibus & quod fieri non potest, considerandū est. Si ergo hoc in iis est quæ fieri non possunt, cū neutra pars gravitate praedita est, totum gravitatem habere, & corpora quæ sensu percipiuntur vel omnia vel aliqua, ut terra & aqua, gravitate praedita sunt, ut etiā ipsi cōcedent: profectò si punctum nullius est ponderis, nec linea etiam erunt: si haec non sunt, nec extremitates. Ita ne ullū quidem corpus. At qui perspicuum est in puncto nullam gravitatem inesse posse. Quod enim graue est, id omne etiam grauius, & quod leue, leuius etiam esse aliquo potest. Quod autem grauius est, aut leuius, id fortasse graue aut leue non est necessariō. Ut etiam quod magnum est, maius. quod autem maius est, non planè magnum. Pleraque enim sunt, quæ cum planè & absolute parua sint, non nullis aliis maiora dicuntur. Si igitur quicquid cum graue sit, id est grauius, maius sit necesse est: quod etiam graue est, diuidum erit. At punctum individuum esse ponitur. Præterea si id quod graue est, densum est quiddam, & quod leue, tenue ac rarum quiddam: quod autem densum est, hoc ab eo quod leue est differt, quod in pari mole plus inest, profectò si punctum omne graue est aut leue, densum etiam & rarum erit. At quod densum est, diuidi potest: punctum autem individuum est. Si verò omne quod graue est, aut molle aut durum necesse sit esse, facilius erit ex iis aliquid quod fieri non potest, concludere. Molle enim est quod intra se cedit, durum quod non cedit: quod autem cedit, secari potest. Nec verò ex iis quæ ipsa nullius sunt ponderis aut gravitatis, gravis erit. Nam in quo & in qualibus hoc contingat quomodo explicabunt, nisi velint fingere? Et si omne pondus quod alio maius est, maius est ea gravis quæ est

est præditum, fiet etiam ut unaquæque res vacans partibus, aliqui sit ponderis. Si enim quatuor punctæ pondus habent, & quod ex pluribus quam hoc quod graue est, constat, grauius est: & quod grauius est eo quod graue ipsum est, necesse est graue esse, quemadmodum id quod re alba albius est, idem est album: certè quod maius est uno puncto, pari detracto erit grauius. Ita in uno puncto pondus & grauitas erit. Præterea absurdum est extremitates tantum ad lineam posse cōponi. Ut enim linea cum linea cōiungitur utroque modo, & ex longitudine & ex latitudine, extremitas etiam cum extremitate componi eadem ratione debet. Linea autem cum linea componi potest, iniecta, non addita linea. Atqui si ad latitudinem componantur, erit aliquid corpus, quod nec elementum erit nec ex elementis constabit, id quod ex extremitatibus sic conflatum erit. Præterea si extrematum multitudine grauiora existunt corpora, quemadmodum in Timeo explicatum est, profectò & in linea & in puncto pondus erit. Eandem enim inter se, ut antè dixi, habent proportionem atque rationem. Quod si hoc modo non differunt, sed quod terra grauis sit, leuis ignis, erit etiam alia grauis, alia leuis extremitas. quod de lineis & punctis iudicandum est eodem modo. Terræ enim extremitas illam ignis grauitate superabit. Omnino autem efficitur, aut nullam prorsus magnitudinē esse, aut eam certè posse tolli. siquidem & punctum ad lineam, & linea ad extremitatem, & extremitas ad corpus eandem rationem habent. Cū enim omnia alia in alia occidant, in prima recidunt. Ita puncta sola esse poterunt, nullumque corpus erit. Præterea tempus quoque si ita se habeat, tolletur ac interibit aliquando, aut tolli poterit. Punctum enim temporis quod est individuum, est instar puncti linea. Hoc idem incommodum eos etiam sequitur, qui cælum ex numeris conflant. Nonnullis enim naturam ex numeris constare placet, ut etiam quibusdam Pythagoreis. Corpora enim quæ natura effecit, grauitatem & levitatem habere constat. Uniones autem nec corpus facere coniunctæ, nec pondus habere possunt. Omnibus Cap. 2. autem simplicibus corporibus motum aliquem à natura necessariò datum esse, ex his intelligi potest. Quoniam enim moueri videntur, vi moueantur necesse est, nisi motum proprium naturæque suæ accommodatum habeant. Vi autem & contranaturam idem sunt.

E.i.

Atqui si contra naturam eorum motus est aliquis, necesse est etiam motum esse qui naturæ aptus sit, præter quem ille sit. Et si multi sunt à natura alieni, ei unus accommodatus sit necesse est. Naturæ enim suæ quicque unum accommodatum habet, multos autem ab eadem alienos. Quod etiam ex quiete perspici licet. Omnia enim necesse est vel vi vel natura quiescere. Vi autem ibi quiescunt & manent, quò vi feruntur: & natura, quò suapte natura. Quoniam igitur aliquid in medio manere videtur & quiescere, perspicuum est eum motum naturalem ei esse quo eò feratur. Quòd si vi, quid impedit quo minus moueat loco? Nam si illud quod impedit quiescit, ad eandem rationem reuoluemur. Necesse est enim aut natura quiescere id quod primùm quiescit, aut in eo in infinitum progredi: quod fieri non potest. Quòd si mouetur id quod illud ferri prohibet, quemadmodum Empedocles ait terram à conuersione coactam quiescere, aliquò ferretur, quandoquidem infinitè ferri non potest. Nihil enim fit quod fieri non potest. Transiri autem id quod infinitum est, non potest. Ita id quod fertur, alicubi insistat necesse est, & ibi non vi maneat, sed suapte natura. Quòd si quies est naturalis, est etiam motus naturalis is qui in hunc fertur locum. Itaque à Leucippo & Democrito, qui prima corpora perpetuo motu in inanitate & infinitate cieri dicunt, querendum est, quo motu, & quis sit motus eorum naturæ accommodatus. Ut enim aliud initium & elementum ab alio vi moueat, at certè aliquis etiam motus naturæ cuiusque aptus sit necesse est, præter quem violentus dicitur: & primus qui impellit, non vi mouere debet. In infinitum enim progredi licebit, si non erit aliquid quod primo loco natura motum afferat, sed semper id quod prius vi mouetur, mouebit. Quod etiam necessariò consequetur, si quemadmodum in Timæo scriptum est, ante mundi ortum, elementa inordinate mouebantur. Motum enim aut violentum esse necesse est, aut naturæ accommodatum. Quòd si sua sponte mouebantur, fuerit prius mundus necesse est, si quis rem attentius considerare velit. Nam & quod primo loco motum afferebat, moueri necesse est cum ipsum natura moueretur, & ea quæ non vi mouebantur, cum in suis locis quiescerent, eum ordinem qui nunc est, confecerint, ut ea in quibus pondus erat, in medium: ea autem in quibus levitas, à medio ferrentur,

tur, qualis nunc in mundo est ordo & descriptio. Iam verò hoc tantum quispiam ab eis querat, vtrum eorum que inordinate mouebantur, quedam etiam misceri possent, necne inter se iis permixtionibus ex quibus constant corpora naturalia, ossa dico & carnes, quemadmodum Empedocli in amicitia & concordia fieri placet. Ait enim multorum capita sine ceruice extitisse. Eorum autem ratione & sententia, qui innumerabilia in infinitate moueri faciunt, si vnum est quod moueat, uno motu necesse est cieri. Ita non inordinate mouebuntur. Sin innumerabilia sint quæ motum afferant, motus etiam infiniti necessariò erunt. Si enim finiti sint, ordo erit quidam. Non enim ex eo quod non eodem feruntur quædam, id quod inordinatum est, & confusio ordinis sequitur: præsertim cum ne nunc quidem omnia eodem ferantur, sed ea modò quæ sunt eiusdem generis. Præterea illud inordinate, aliud est nihil, nisi contra naturam. Ordo enim proprius, est eorum natura, quæ sub sensum cadunt. Atqui hoc etiam absurdum est, nec fieri potest, vt id quod immensum est, inordinato motu cieatur. Est enim illa rerum natura, quæ in maiore parte inest, atque diutius. Itaque eis contrà contingit, vt ordinis perturbatio à natura proficiscatur, ordo autem & mundus contra naturam sit conditus, cum nihil eorum quæ à natura efficiuntur, fortuitum sit. Hoc autem ipsum præclare putasse Anaxagoras videtur. Dicit enim principiū mundi condendi ab iis quæ non mouentur. Conantur etiā alij res colligentes quodāmodo rursus mouere & secernere. Sed non est consentaneū ex iis quæ distant inter se, & mouentur, origine rerū moliri. Itaque Empedocles motū qui in cōcordia cernitur, omittit. Neque enim condere & construere cælum potuisset, si illud ex iis quæ seiuncta erant, ædificaret, & concordia ea coniungeret. Mundus enim ex initiis & elementis quæ segregata erant, constat. Ita ex uno & eo quod collectum erat, effectus sit necesse est. Ac ex his quidem perspicuum est, motum esse quendam naturalem vniuersique corporum, quo non vi, nec contra naturam cieatur. Quædam autem grauitate & leuitate predita esse oportere, ex his perspici licet. Moueri enim ea necesse esse dicimus. At si id quod mouetur, nullius nec grauitatis sit, nec leuitatis, mouerit aut ad medium, aut à medio non potest. Sit enim A id in quo

E.ij.

nihil est ponderis, B autem id quod graue est: quod sine pondere est per lineam C D cieatur, B verò per C E pari eodemque tempore: maius enim spaciū id quod est graue, conficiet: si ergo ita diuidatur corpus graue, vt linea C E ad C D affecta est. (eam enim rationem ad aliquam suam partem habere potest) profectò si totum per totam C E lineam feratur, pars lineam C D eodem tempore conficiat necesse est. Ita pars spaciū id quod est sine grauitate, & quod graue est, conficiat: quod fieri non potest. Eadem est levitatis ratio. Præterea si quod erit corpus quod pulsū agitetur, nec grauitate, nec levitate præditum, id vi feratur necesse est: & quod vi fertur, infinitè moueatur. Quia enim vis est quædam quæ motum affert: quod autem minus est ac leuius ab eadem vi longius mouabitur, faciamus moueri per C E lineam A quod pondere vacat, & B quod graue est per C D pari eodemque tempore: certè si id quod graue est diuisum sit, ea proportione quam C E linea ad C D habet: fiet, vt pars quæ ablata erit à corpore quod pondus habet, per C E eodem tempore feratur, quandoquidem totum per C D positum est ferri. Celeritas enim minoris eandem ad maioris celeritatem proportionem habebit, quam maius corpus habet ad minus. Par igitur spaciū & æquale id quod non est graue, & quod est, eodem tempore conficiat: quod fieri non potest. Ita quoniam maius spaciū omni eo quod propositum est, conficiet id quod nullo pondere præditum est, immensum conficiet. Perspicuum est igitur omne corpus certum ac finitum pondus habere atque levitatem. Quoniam autem natura est principium motus quod in eo inest, vis autem in alio qua ex parte aliud est, & motus omnis vel naturalis est, vel violentus, motum quidem eum qui est naturæ accommodatus, qualis est lapidis is quo deorsum fertur, celeriorem faciet, & incitat id quod vim affert, eum autem qui est contra naturam, planè ipsa vis: in utramque verò partem aere quasi instrumento utitur. Is enim vel grauis & crassus, vel leuis ac tenuis esse suapte natura solet. Ac eum quidem motum, qui in sublime fertur hoc ipso quod leuis est, efficiet, quando impulsus fuerit, principiumque à vi acceperit: eum autem qui deorsum fertur, qua ex parte est grauis & crassus. Nam tanquam sese imprimens, vis utriusque vim adfert mouendi. Itaque eo etiam quod

motum

motum attulit non comitante, id quod vi pulsus est, fertur. Nisi enim aliquod corpus eiusmodi esset, motus quem vis excitaret, haud esset. Atque etiam eum motum qui cuiusque naturae accommodatus est, eadem ratione quasi à tergo incitat. Ex his ergo perspicuum est, omne corpus vel graue esse, vel leue, & quam inter se rationem habeant motus qui à natura alieni sunt. Ex iis autem quæ dicta sunt intelligi potest, nec omnium ortum esse, nec nullius omnino. Fieri enim non potest, ut omnis corporis ortus sit, quin inane etiam quoddam separatum esse possit. In quo enim loco erit corpus quod ortum est, si ortum sit, in eo antè, nullo extante corpore, inane fuerit necesse est. Nam aliud quidem ex alio corpus oriri potest, veluti ex aere ignis: omnino autem ex nulla magnitudine quæ antè subesset, non potest. Ex aliquo enim quod corpus esse potest, facilissime corpus re ipsa potest existere: sed si id quod corpus esse potest, prius nullum est aliud corpus re ipsa, separata erit inanitas.

Restat ut quorum corporum ortus sit, & cur sit, dicamus. Quo- Cap. 3.
niam igitur in omnibus cognitio ex primis haurienda est. Prima autem eorum quæ sunt, initia & quasi elementa habentur. primum quæ sint talium corporum elementa, & quomobrem sint, viden-
dum est, deinde quot sint, & qualia deinceps. Quod ita planū fiet,
si posuerimus quæ elementi natura sit. Sit ergo elementum & ini-
tium corporum id, in quod cætera corpora diuiduntur cùm potesta-
te insit, vel re ipsa. (Hoc enim utro modo sit, adhuc ambiguum
est) ipsum autem in ea quæ specie differunt, diuidi non potest. Tale
enim aliquid elementum esse omnes, & in omnibus volunt dice-
re. Quòd si id quod dixi est elementum, aliqua huiusmodi corpora
sint necesse est. Nam in carne quidem & in ligno, & in unoquo-
que eiusdem generis ignis, & terræ vis inest. Hæc enim perspicue
ex illis elici videntur: in igne autem caro, vel lignum non inest, nec
potestate, nec re ipsa: elicentur enim. Itemque si unum modò
aliquid tale sit, non in illo insunt cætera. Neque enim si caro erit,
vel os, vel quiduis tale, continuò inesse potestate dicendum est, sed
prius videndum est quis sit originis modulus. Anaxagoras autem
contrà ac Empedocles de elementis differit. Hic enim ignē & ter-
ram, quæque sunt eiusdem generis elementa ait esse corporum, &
ex eis omnia constare. Anaxagoras contrá. eas enim partes quæ inter

E.ij.

se similes sunt, elementa facit, ut carnem, & ossa, & vnumquodque generis eiusdem: aëra autem & ignem, horum admixtionem ceterorumque omnium seminum. esse enim vtrumque eorum accostare ex partibus inter se similibus omnibus coaceruatis, quæ subsensum cernēdi non cadant. Itaque ex his oriri omnia. Ignem enim & æthera pro eodem appellat. Quoniam autem omnis corporis quod natura constat, suus est cuiusque ac proprius motus, & motuum alij sunt simplices, alij ex pluribus concreti ac temperati: & concreti earum naturarum sunt, quæ ex pluribus sunt conflatae, & simplices simplicium: perspicuum est quædam esse simplicia corpora, quoniam simplices etiam sunt motus. Ex quibus etiam per Cap. 4. spicuum est, elementa esse, & cursint. Vtrum autem infinita sint ànne finita, & si finita, quot numero sint, sequitur ut videamus. Ac primum quidem non esse innumerabilia, quemadmodum quidam putant, videndum est, & primum contra eos, qui omnes partes quæ sunt inter se similes elementa faciunt, ut Anaxagoras, disputemus. Nemo enim eorum qui ita censem, rectè elemētum accipit. Videmus enim multa corpora eorum etiam quæ ex pluribus concreta sunt, in partes inter se similes, ut carnē, ut ossa, ut ligna & lapidem, diuidi. Ita fit, ut si concretum non est elementum, non omne totum sui simile elementum sit, sed quod in alia quæ specie differunt, diuidi non potest, quemadmodum antè diximus. Præterea ne ij quidem qui ita elementum accipiunt, necesse habent infinita ponere. Hæc enim omnia etiam explicabuntur, si finita quispiam sumpserit. Idem enim etiam faciet, si duo aut tria modò eiusmodi sint, quemadmodum etiam Empedocles facere conatur. Quoniam enim non solent etiā ipsi omnia ex iis quæ habent partes sui similes facere (vultū enim ex vultu alio atque alio non faciunt, nec quicquam aliud eorum quæ à natura figurata sunt) profecto longè melius est finita principia fieri, atque ea quam paucissima: si modò eadem omnia demonstrari possint, quemadmodum mathematicis placet, qui semper finita principia aut forma, aut quantitate sumunt. Præterea si corpus à corpore differre dicitur suis ac propriis distinctionibus, & corporum finitæ ac certæ sunt distinctiones ac dissimilitudines (differunt enim eis, quæ sensus mouent, quæ eadem finitæ sunt, idque docendum est) profecto eleminta

menta etiam finita certaque sint necesse est. Nec vero, ut quidam alij dicunt, in his Leucippus & Democritus Abderites, consenteantea sunt ea quae sequuntur. Aiant enim primas magnitudines multitudine infinitas esse, magnitudine autem individuas: nec ex uno plura, nec ex pluribus unum effici: sed horum concursum & complexum generari omnia. Isti enim etiam quodammodo omnia quae in rerum natura sunt numeros faciunt, & ex numeris. Etenim si minus aperte declarant, at certe hoc volunt dicere: & præterea quoniam corpora figuris inter se differunt, figurarumque infinitus est numerus, infinitum etiam numerum simplicium corporum esse dicunt. Qualis autem aut quae cuiusque elementi figura & forma sit, non explicant, sed igni modo sphæram tribuunt, aer verò & aquam ac cætera magnitudine & paruitate distinguunt, tanquam sit eorum natura quasi seminarium elementorum omnium. Primum quidem in eodam etiam isti errore versantur, quod non finita initia sumpserint, cum eis hæc omnia liceret dicere. Deinde si corporum infinita non est dissimilitudo, profecto infinitus elementorum numerus non erit. Præterea eos necesse est qui individua corpora dicunt, cum mathematicorum artibus pugnare, & multa quæ probabilia sint, sensuique perspicua, tollere: de quibus antè dictum est iis in libris in quibus de tempore & motu disputauimus. Quinetiam ea quibus pugnant ipsi secum, dicant necesse est. Fieri enim non potest, ut si elementa individua sint, aer, aqua, & terra inter se magnitudine & paruitate differant. Neque enim alia ex aliis oriri possunt, præsertim cum futurum sit, ut maxima corpora segregatione semper deficiant: & ipsi modo aquam, aeram, & terram aliud ex alio viciſſim oriri afferant. Præterea ne horum quidem sententia infinita elementa videntur existere, si quidem corpora figuris differant, & figure omnes ex pyramidibus constent, & quidem quæ rectis lineis concluduntur, ex iis figuris quæ rectis lineis continentur, sphæra autem ex octo partibus. Principia enim aliqua sint figurarum necesse est. Ita siue unum sit, siue duo, siue plura, simplicia etiam corpora tot erunt numero. Iam si sius cuiusque elementi ac proprius aliquis motus est, & simplicis corporis simplex, nec infiniti sunt simplices, propterea quod nec motus simplices plures sint duobus, nec loca innu-

E.iiiij.

merabilia, ne hac quidem ratione infinitus erit numerus elementorum. Quoniam autem finita esse oportet, restat ut videamus, vtrum vnum, an plura sint. Quidam enim vnum modo ponunt, & horum partim aquam, partim aëra, nonnulli ignem, alijs aliquid quod est aqua minutius, aëre autem densius, quod aiunt omnes cælos cùm infinitum sit, complexu suo continere. Omnes quidem qui vnum hoc faciunt aquam vel aëra, vel aqua rarius, aëre vero densius: deinde ex eo raritate & densitate cætera generant, ijs se ipsi fallunt, quòd aliud aliud antiquius elemento faciant. Est enim ea quidem quæ ab elementis dicitur, origo, ea autem quæ in elementa recidit, dissolutio. Ex quo fit, ut prius sit naturæ ordine id quod ex minoribus partibus constat. Quoniam igitur aiunt ignem vnum ex omnibus corporibus minutissimis partibus constare, primus erit ignis ordine naturæ: nihil autem interest. necesse est enim vnum aliquod cæterorum primum esse, non id quod in medio locatum est. Præterea raritate & densitate cætera generare, non aliud est, quam tenuitate & crassitudine. Nam & quod tenue est, id rarum, & quod crassum est, densum esse volunt. rursus autem tenuitate & crassitudine idem est, quod magnitudine ac paruitate. Tenue enim est quod ex paruis partibus constat, & crassum quod ex magnis. quod enim valde extentum dilatatumque est, tenue dicitur, quale est id quod ex minutis partibus constat. Ita fit, ut ipsi magnitudine & paruitate cæterorum rationem essentiāmque distinguant. Qui autē ita distinguunt, omnia ad aliud referent, nec absolute ac per se erit hoc ignis, illud aqua, aliud aëris: sed idem ad hoc quidem ignis, ad aliud autem aliud, aëris. quod quidem incommodum eos etiam sequitur, qui plura elementa esse dicunt, sed ea magnitudine paruitateque distingui volunt. Quoniam enim vnumquodque quantitate distinctum est, erit magnitudinum aliqua inter se ratio. Ita eorum quæ eam rationem interesse habent, hoc aëris sit necesse est, illud ignis, hoc terra, illud aqua, quòd minorum rationes insint in maioribus. Qui autem ignem elementum ponunt, hoc illi quidem incommodum vitant, sed alia absurdâ suscipere coguntur. Eorum enim partim figuram ad ignem adhibent, quemadmodum ij qui pyramidem faciunt, & horum nonnulli quidem simplicius dicunt, figurarum quidem pyramidem

midem vnam ex omnibus maximam vim secandi habere, corporum autem, ignem: alijs autem subtilius, omnia corpora ex eo constare, quod est tenuissimum, solidas autem figur as ex pyramidibus. Quapropter quoniam corporum ignis tenuissimus est, & pyramidis vna ex figuris tenuissimis minutissimisque partibus constat, & prima est, prima autem figura est primi corporis, ex his ignem pyramidem esse cocludunt. Alij nihil de figura pronunciant, sed eum ex minutissimis partibus constare faciunt: tum ex eo concreto cetera oriri asseuerant, ut si ex arena solidum aliquid conflaretur. Vtrosque autem eadem incomoda sequuntur. Si enim individuum primum corpus faciant, rursus & rationes quae ante expositae sunt, contra hanc hypothesin proferentur. Præterea iij qui velint intra disputationem quæ physicæ rationis propria est consistere, hoc dicere non possunt. Si enim omne corpus cum corpore quod ad magnitudinem attinet conferri potest, & magnitudines tam eorum quæ ex partibus inter se similibus constant, quam elementorum, inter se rationem comparationemque habent, ut magnitudo totius aquæ cum toto aëre, & elementi cum elemento, eodemque modo in ceteris: & aër maior est aqua, omninoque id quod tenuius est ea quod crassius: profectò aquæ elementum minus erit aëris elementum. Si ergo minor magnitudo in maiore inest, aëris elementum diuidi poterit, itemque ignis elementum, & uno nomine eorum quæ ex tenuioribus partibus constant. Si autem diuidi potest, iij qui igni figuram tribuunt, ignis partem non esse ignem cogentur confiteri: propterea quod pyramidis ex pyramidibus non constet: & præterea non omne corpus vel elementum esse, vel ex elementis, quandoquidem pars ignis nec ignis est, nec ullum aliud elementum. Ii autem qui magnitudine res distinguunt, concedere cogentur aliquod esse elementum, quod eo prius sit & antiquius, atque in eo nullum exitum modumque reperiri, si omne corpus diuidum sit, & elementum id quod ex tenuissimis constet partibus. His etiam necesse est concedere idem cum hoc comparatum ignem esse, cum alio, aëra, rursusque aquam atque terram. Commune autem omnium qui vnum elementum ponunt, hoc peccatum est, quod vnum atque solum motum naturalem faciunt, eundemque omnium. Nam cum in omnibus corporibus quæ natura constant,

motus principium inesse videamus, si corpora omnia vnum quidam sunt, vnis erit motus omnium: eoque illa necesse erit quo maiora fuerint, eò magis ac celerius cieri: quemadmodum etiam ignis quo est copiosior, eò in sublime suo motu celerius fertur: cùm multa deorsum celerius ferri possint. Ergo ex his perspicuum est, & præterea ex eo quod antè expositum est, plures esse naturales motus, fieri non posse ut vnum sit elementum. Quoniam autem nec innu-

Cap. 6. merabilia sunt, nec vnum, plura sint & finita necesse est. Sed primum videndum est, vtrum æterna sint, an orta intereant. Hoc enim concluso, perspicuum erit & quot sint & qualia. A Eterna quidem esse non possunt. Nam & ignem, & aquā & vnumquaque simplex corpus dissolui cernimus. Necesse est autē aut interminatam esse dissolutionē, aut modum quendam ei adhiberi. Si interminata & infinita sit tempus etiā dissolutionis infinitum erit & immensum: rursusque illud tempus quo ea conflantur & oriuntur. Unaquæque enim pars alio tempore dissoluitur & alio construitur. Ita fiet ut præter immensum tempus aliud sit immensum, cùm & coagulationis tempus infinitum sit, & præterea illud dissolutionis, quod est antiquius, ut extra infinitatem infinitas alia existat: quod fieri non potest. Quod sicubi dissolutio insistat, aut individuum erit corpus in quo insistet, aut diuiduum illud quidem, sed quod nunquam diuidetur: quæadmodum Empedocles videtur velle dicere. Ac individuum quidē non erit propter eas rationes quæ modo allatæ sunt. Nec diuiduum etiam ita erit, ut nunquam diuidatur. Minus enim corpus facilius quam maius consumi & confici potest. Si ergo magnum etiam corpus hoc interitu dissoluitur, ut in minora occidat, multo etiam magis consentaneum est hoc minori contingere. Duobus autem modis igne consumi & interire cernimus. Nam & à contrario interit cùm extinguitur, & à seipso cùm tabescit. Hoc autem minus à maiore accipit & quasi patitur, eoque celerius quo est minus. Elementa igitur intereant & ortum habeant necesse est. Quoniam autem orta sunt, aut ex eo quod vacat corpore, aut ex corpore eorum erit origo. Si ex corpore, aut ex alio, aut alia ex aliis. Ac eorum quidem sententia qui illa ex eo quod vacat corpore generari volunt, inane introducitur. Omne enim quod nascitur, in aliquo existit. Et vel corpus non habebit id

in quo ortus existit, vel corpus habebit. Si corpus habebit, duo erunt in eodem corpora, quod generatur, & quod antè suberat. Sin corpore vacat, necesse erit esse inanitatem separatam. quod fieri non posse supra etiam docuimus. Nec verò ex alio corpore elementa oriri possunt. Sic enim aliud erit corpus elementis antiquius. Hoc porro si gravitate aut levitate sit præditum, elementum quoddam erit. Si nullum in eo sit pondus, immobile est & mathematicum. Quod si tale est, non erit in loco. in quo enim quiescit, ad eundem etiam moueri potest, si vi, contra naturam: si non vi, suapte natura. Ac si in loco sit, & alicubi, erit aliquod elementum. Si non in loco, nihil orietur ex eo. Quod enim oritur, & id ex quo illud oritur, simul sint necesse est. Quoniam igitur nec ex eo quod vacat corpore, nec ex alio corpore oriri possunt, relinquitur, ea alia ex aliis vltro citróque oriri. Rursus ergo videndum est, quis sit alterna & illius originis modus: utrum quemadmodum Empedocli & Democrito placet, an ut iis qui in extremitates corpora diuidunt, an aliquis alius præter hos modus sit. Empedocles quidem & Democritus se ipsi in errorem ignorationemque inducunt, dum non elementorum aliorum ex aliis originem faciunt, sed speciem quandam originis. Vnumquodque enim cum insit, secerni & in ordinem adduci volunt quasi ortus rerum ex vase, non ex materia quandam existat: non generari alicuius mutatione. Nam si sic ortus sit rerum, nihilominus absurdia erunt ea que ex eo sequuntur. Eadem enim magnitudo coacta grauior reddi non videtur: quod confiteri coguntur ij qui aquam que in aëre sit, ex eo elici extrahique dicunt. Aqua enim grauior est cum ex aëre oritur. Præterea ex naturis que concretæ sunt & permixtæ inter se, non est necesse alteram cum separata est semper maiorem locum obtinere. At cum ex aqua aër oritur, maiorem locum tenet. Quod enim ex minoribus partibus constat, in maiore loco est. Id quod in mutatione perspicilicet. Cum enim evanescit & expiratur humor, vase que corpora ipsa continent, rumpuntur propter loci angustiam. Si ergo non est inane omnino, nec dilatantur corpora, quemadmodum aiunt ij qui in hac sunt sententia, perspicuum est hoc fieri non posse. Sin est inane & amplificatio, absurdum est maiore semper locū necessariō id quod secernitur obtinere. Sed deficiat necesse est origo elemētorū

alterna, si modò in finita magnitudine non insunt magnitudines quæ finitæ sint innumerabiles. Cùm enim ex terra oritur aqua, a- liquid è terra aufertur, siquidem ortus separatione existit: & rur- sus cùm ex ea quæ relinquitur, eadem ratione. Quòd si ita semper fiat, in re finita infinitæ magnitudines erunt. Quod quoniam fieri non potest, non semper vltro citróque ac vicissim elementa oriun- tur. Non igitur segregatione alternam mutationem vicissitudi- némque rerum existere diximus. Relinquitur ergo elementa oriri ex eo quòd alia in alia se vertant. Quod fit duobus modis. Nam aut figuræ in figuram mutatione, vt ex eadem cera pila vel tesse- ra fieri ac fangi potest: aut dissolutione diuisioneque in extremita- tes, quemadmodum nonnulli sentiunt. At si figure in figuram mu- tatione fiant, ex eo sequetur necessariò individua corpora. Si enim diuidua erunt, ignis pars ignis non erit, nec terræ terra, quòd py- ramidis pars pyramidis non sit omnino, nec tesserae tessera. Sin au- tem diuisione ac dissolutione in extremitates, primum quidem ab- surdum est, non omnia vltro citróque alia ex aliis gignere, quod eis etiam tacentibus necesse est confiteri. Neque enim consentaneū est vnum tantum expers mutationis fieri, neque id sensu percipi- mus, sed ex aequo omnia alia in alia se vertere animaduertimus. Fit autem vt ij qui de rebus quæ videntur, differunt, non con- gruenter iis quæ videntur, dicant, propterea quòd non rectè prima initia intelligent, sed omnia velint ad certas quasdam referre re- uocareque sententias. Debent enim fortasse rerum quæ sub sensum cadunt, sensu percipi, eternarum eterna esse, earum quæ intereūt, interitui opportuna esse principia: & uno nomine eiusdem generis esse, cuius sint ea in quibus insunt. Hi autem propterea quòd ista sua nimium amant, idem facere videntur, quod ij qui in disputa- tionibus proposita defendunt. omne enim quod cōcluditur vt prin- cipia vera habentes, defendunt, quasi non aliqua ex iis quæ conclu- duntur iudicari oporteat, ac ex fine maximè. Artis autem eius quæ in faciendo cernitur, finis est opus: physicæ verò rationis, quod pro- priè semper sensu videtur. Sed iidem fateantur necesse est terram maximè elementum esse, eamque solam nō interire, siquidem quod indissolubile est, nec interit, & elementum est. Sola enim terra in aliud corpus dissolui nō potest. Nec verò in iis quæ dissoluuntur con- sentanea

sentanea est triangulorum suspensio & quasi contemptus. Quod certè in mutatione qua alia in alia se vertunt, vnuenit, propterea quòd ex imparibus numero triangulis constant. Præterea necesse est eos qui hæc tradunt, non ex corpore originem rerum ducere. cùm enim ex extremitatibus & quasi libramentis generantur, non ex corpore generata erunt. Hoc etiam concedere coguntur, non omne corpus esse diuiduum: discrepareque à certissimis artibus. Nam cùm mathematicorum artes id etiam quod intelligentia & ratione cernitur diuiduum esse sumant, hinc id quidem omne quod sensu percipitur, concedunt: quòd velint id quod semel posuerunt defendere. Qui enim suam cuique elemento figuram tribuunt, eaque illorum vim rationemque distinguit & definiunt, iij individua eadem facere coguntur. Si enim pyramis aut sphæra quodammodo diuidatur, id quod reliquum est, sphæra aut pyramis non erit. Ita fit ut aut ignis pars non sit ignis, sed sit aliquid elemēto prius & antiquius, quod quicquid est, aut elementum sit, vel ex elementis: aut nō omne corpus diuiduum sit. Omnipotens absurdum est conari figura Cap. 8. ram ad simplicia corpora adhibere. Primum quòd sic fiet, vt uniuersum non sit plenum atque perfectum. Nam cùm in planis figuris tres implere locum videantur, triangulum, quadratum, & sexangulum, in solidis autem duæ solæ, sphæra & cubus: plures his sumantur necesse est, propterea quòd plura elementa faciant. Deinde quòd cùm omnia simplicia corpora loco ipso qui continet, figurari videantur, maximèque aqua & aër, elementi figura permanere nō potest. Neque enim totum vndique cum eo quod complectitur, cohereret. At si in aliam se figuram aqua vertet, non iam aqua erit, siquidem figura differebat. Perspicuum est igitur certas eorum & distinctas figuras non esse: videturque hoc nobis natura ipsa significare, quod etiam consentaneum est. Ut enim in aliis sine specie ac forma, esse debet id quod subiectum est. (Ita enim maximè ac facilimè in aliud mutari & verti poterit, quemadmodum in Timæo scriptum est, omnium receptaculum) sic etiam iudicandum est elementa quasi materiam esse eorum quæ ex pluribus naturis concreta sunt. Itaque se alia in alia vltro citrōque vertere possunt, separatis iis quæ ex proprietatibus sumuntur, distinctionibus. Præterea quā potest generari caro & os, vel quodvis eorum corporum